În fine, în bună dispoziție, ne-am îndepărtat cu dorința, ca noul protopop să vină în mijlocul nostru și să trăiască: întreg, cinstit și sănătos, într'u zile îndelungate! *Raportorul.*

## Problema coeducațiunii.

Conferința din 18/31 Mai 1918 a corpului profesoral dela gimnaziul român gr.-or. din Brad a discutat chestiunea coeducațiunii în școlile medii (secundare).

Despre discuțiile urmate cu acest prilej publicăm raportul de mai jos:

Profesorul *Dr. Pavel Oprea* referă în chestiunea coeducațiunii în școlile medii următoarele:

absolutorul pedagogic, dacă-l au) și o copie pe acesta în copie autenticată la vr'o oficiu protopopesc ori parohial de al nostru.

Acei absolvenți de câte 2—3 cursuri preparandiale, cari au încuviințarea în regulă de a fi preluși sau din vr'o pricină nu pot continua studiul regulat, încă se pot anunța amăsurat celor de mai sus.

Arad, 18/31 Iulie 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Nr. 1/1918-19.

## Condițiunile de primire în școala și internatul școlii civ. gr. or. rom. de fete din Arad.

In școală.

In clasa I a școlii civile de fete se primesc elevele:

a) cari arată prin extras din matricula botezaților că au împlinit cel puțin vârsta de 9 ani și

In cursul complementar (supletor) se primesc elevele, cari au absolvat patru clase civile (secundare). Ca eleve private se primesc și elevele cari nu au absolvat 4 cl. civile, dar au trecut de 15 ani.

Inscrierile pentru anul școlar 1918/19 se pot face din 19—21 August (1—3 Septembrie) 1918.

Examenul de corigență se țin în 20 August (2 Septembrie) 1918 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

Tot în 20 August (1 Septembrie) 1918 se țin și examenul de primire, iar în 22 August (4 Septembrie) se vor începe prelegerile.

Elevele vor plăti în anul 1918/19 următoarele taxe:

Cariera învățătoarească o apostolie pentru luminarea neamului și dornic de carte și învățătură, și ca atare să se bucure și se va bucura tot mai mult de apreciere obștească, dar e rentabilă și situată și din punct de vedere material.

Arad, 10/23 Iulie 1918.

Direcțiunea institutului ped.-teologic român din Arad.

## Concurse.

Nr. 2755/1918.

Prin aceasta se publică concurs cu ter de 30 zile pentru conferirea a 2—3 stipendii cante din fundațiunea „Teodor Pap”.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt, conștient literilor fundamentale:

Dacă e student de școală medii, ce carieră are de gând să-și aleagă după terminare? De unde mai are stipendii, ori ajutor și în ce sumă?

De asemenea să arate concurenții și adresa, la care să li-se trimită la vremea sa rezoluția consistorială.

Arad, ședința cons. dela 26 Iulie (8 August) 1918. *Consistorul ort. rom. din Arad.*

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala ort. rom. populară din Șumugiu (Váradszopa), se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios.

Emolumentele sunt: 1. Salar în bani dela parohie 794 cor. 26 fil.

Recursele adiuștate cu documentele recente sunt a se înainta P. On. oficiu p. p. din Micherechiu (Méhkerék), iar reflecții vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Inand spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Inand, la 26 Iunie (9 Iulie) 1918.

*Ioan Bonafiu*, pres. com. par.

In conțelegere cu: *Nicolae Rocsin*, protopop.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala din Criștiorul de sus-țarina (Biharkristyor), se publică concurs cu termenul de alegere pe ziua de 15/28 August a. c.

Salariul constă: 1.

Asemenea este obligat a deprinde pruncii dela școală în cântările bisericesti. Propunerea religiei și catehizarea cade, fără alta remunerațiune, în sarcina celui ales.

Concurenții acomodându-se dispozițiilor statutare și regulamentare în vigoare vor avea să se prezinte în durata concursului în sf. biserică din B.-Criștior.

Vascau, la 12/25 Iulie 1918.

*Adrian P. Deseanu*, protopop.

—□— 1—3

Conform ordinului Ven. Cons. Nr. 2676/1918 pentru îndeplinirea unui post de învățător la școala populară ortodoxă-română din Ecica-română (Oécska, Totontál m.) se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala” cu următoarea dotațiune anuală:

Reflecții la acest post sunt poftiți a-și înainta cererile lor, instruite cu documentele necesare și adresate comitetului parohial, oficiului protopopesc gr.-or. român în Beiuș (Belényes), iar în vre-o Duminecă ori sârbătoare să se prezenteze la sf. biserică, spre a se face cunoscuți poporului.

Dat din ședința comitetului parohial din Beiuș, ținută în 20 Iulie (2 August) 1918.

*Dr. Gavril Cosma*, pres. *M. Popoviciu*, notar. In conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. protopopesc.

—□— 1—3

În temeiul autorizării Ven. Consistor diecezan de sub nr.

La prezentare în parohie admit numai recurenții, cari au calificatiunea recerute în concurs, iar pe cei din altă dieceză numai dacă îmi prezintă învoirea P. S. Sale, ori a Consistorului diecezan de a putea recurge la această parohie.

**Mariaradna**, la 18/31 Iulie 1918.

*Procopiu Givulescu* m. p., ppresbiter.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea parohiei I-e din **Birzava** devenită vacantă prin trecerea la cele eterne a preotului **Vasile Popoviciu**, pe baza rezoluțiunii consistoriale nr.

Se notează, că la prezentare în parohie se admit numai recurenții, cari au calificatiunea recerută în concurs, iar cei din altă dieceză numai dacă prezintă învoirea P. S. Sale ori a Consistorului diecezan, de a putea recurge la această parohie.

Din ședința dela 15/28 Iulie 1918.
Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* m. p., protopresbiter.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea postului **învățătoresc** vacant la școala confesională gr.-ort. rom. din **Jadani** protopopiatul **Vinga** se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt avizați, ca cererile ajustate în regulă și adresate comitetului parohial, să le înainteze P. On. Oficiu protopopesesc din **Șiria** (**Világos**) având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în Sfta biserică din **Sinitea** spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

**Sinitea**, din șed. comit. par. ținută la 12/25 Iunie 1918.

*Emil Popoviciu* m. p., paroh preș. **Florea Tripa** m. p., notar.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, ppresbiter-inspector școlar conf.

—□— 2-3

Nr. 1568/1918 șc.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din **Beiuș**, pe anul școlar 1918/1919 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Petițiunile de primire însoțite de testimoniul școlar, extras de botez și atestat medical cumcă recurentul este deplin sănătos, sunt a se adresa rectorului internatului până la 2/15 August 1918.

Taxa anuală de întreținere e de 1550 coroane, care sumă se va solvi în patru rate: la înscriere 400 cor., în 15 Noemvrie 400 cor., în 1 Faur 1919 coroane 375 și în 15 Aprilie 1919 coroane 375. Tot la înscriere se va solvi o taxă de 10 coroane pentru biblioteca internatului și corespondare cu părinții.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă că vor avea să petiționeze pentru primire și acei elevi, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.

Consistorul eparhial gr.-or. rom.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Murani** ppresb. **Vinga**, fostă a pâr. **Miron** **dovănescu**, se publică în temeiul ord. Ven. Consistor, Nr. 2555/1018, concurs cu termen de alegere dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Folosirea unei holde catastrale pământ din izlazul comunei așa numit „Pământul” foarte productiv de cucuruz.
6. Venitele cantonale în preț de 4-500 coroane.

Concurenții acomodându-se dispozițiilor statutare și regulamentare în vigoare vor avea să se prezinte în durata concursului în sf. biserică din **Buntești**.

Dat în **Buntești** la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.

*Adrian P. Deseanu*, protopopesesc

—□—

## Pământ de vânzare.

În hotarul comunei **Cermeiu** (**Csermei**) în caz de ofert corăspunzător se vinde jumătate arător, jumătate fânaț și pășune, cu supraedificate economice. Ofertele în scris sunt a se adresa

Consistorului gr.-or.